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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

A N O = Politické hnutí A N O 2011

A V ČR = Akademie věd České republiky

ČR = Česká republika

EET = Elektronická evidence tržeb

F N = Francouzská politická strana Národní fronta

PASOK = Řecká politická strana Panhelénské socialistické hnutí

SPD = Česká politická strana Svoboda a přímá demokracie

SSSR = Sovětský svaz socialistických republik

SYRIZA = Řecká politická strana Koalice radikální levice

U S A = Spojené státy americké

ÚVOD

Stranický systém vrcholné politiky v České republice se v druhém desetiletí

21. století velmi proměňuje s každými volbami konanými na území České

republiky. Do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR se za toto období dostaly nové

politické subjekty. Další politické strany, ve vrcholné politice tradiční, naopak

ztrácejí své pozice. Tím vzniká prostor pro nové trendy nově zvolených politických

subjektů, které je obtížné zařadit v tradičním rozdělení levicovo-pravicového

spektra. Dochází tak neustále k restrukturalizaci stranického systému a všechny

politické strany se musejí přizpůsobovat a optimálně volit své programové body.

V bakalářské práci se budu věnovat vztahu evropské migrační krize, jako

paralele, kdy se v českém politickém prostředí začala utvářet a zviditelňovat

populistická politická uskupení. Jedná se o subjekty, které měly z velké části

vystavěny svůj politický program, předvolební strategii a případný profit

z výsledku voleb na myšlenkách a prohlášeních, převážně se opírajících o radikální

řešení vypořádání s ilegální migrací. Jedná se o relativně nový politický směr a

proud, hlásající naději na změnu, se kterým se některé politické subjekty rozhodly

prosadit v prostředí vrcholné politiky České republiky.

Předmětem výzkumu je sledovat činnost během evropské migrační krize a

určit následné příčiny neúspěchu populistických politických subjektů ve Volbách

do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR v roce 2017. Tyto strany se snažily

profitovat při oslovování potencionálních voličů skrze svá populistická prohlášení

opírající se o tuto kontinentální problematiku. Jednalo se povětšinou o interakce a

výstupy s diametrálně odlišnými postoji vůči představitelům E U a české vlády

ohledně řešení migrační krize, kdy počet migrantů ze zemí třetího světa na evropský

kontinent dosáhl milionových čísel. Tím také vznikl historicky nejvyšší počet

žadatelů o azyl v členských zemích Evropské unie. Rovněž tak vznikl další

potencionální prostor pro profit těchto populistických uskupení skrze negativní

postoje a negativní kampaň vůči následným navrhovaným řešením představiteli

EU, potažmo Vlády České republiky. Zejména v otázkách, jak migrační krizi

plošně řešit, jak s uprchlíky, kteří již nelegálně hranice překročili naložit.
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Následovně je začlenit a dle navržených kvót případně přemísťovat do

všech členských států Evropské unie.

V teoretické části budou podrobně představeny a popsány definice teorie

populismu, klíčového slova pro tento výzkum. Získáme tím detailní znalost

významu slov populismus, populista a populistický a dokážeme určit české

politické subjekty, opírající se o tuto politickou strategii. Rovněž si v teoretické

části představíme důvody a příčiny vedoucí k občasným úspěchům populistických

stran, čímž se utvoří teoretická platforma pro následný výzkum v praktické části

práce. Poslední část teoretické části je zaměřena na představení průběhu evropské

migrační krize. Tím se utvoří vhled do pozadí politických interakcí, dle jakých

příčin se populistické politické subjekty rozhodly tvořit svou politickou strategii ve

sledovaném období primárně na tématu evropské migrační krize.

Praktická část práce bude vedena formou kvalitativního výzkumu,

případové studie populistických uskupení, usilujících o zvolení do Poslanecké

sněmovny Parlamentu ČR v roce 2017. V průběhu praktické části výzkumu

budeme nejprve sledovat programy, prohlášení a argumenty politických uskupení

v České republice, které se snažily profitovat při oslovování potencionálních voličů

skrze svá populistická prohlášení v období eskalace evropské migrační krize,

které porovnáme s definicemi teorií populismu. Detail metodologie výzkumu je

uveden před začátkem praktické části v kapitole číslo tři. V sledovaném období se

povětšinou jednalo o prohlášení s diametrálně odlišnými postoji vůči návrhům

představitelů E U ohledně řešení této krize. Cílem praktické části výzkumu, tedy

celé bakalářské práce, bude zanalyzovat, z j akých příčin však tyto politické

subjekty, které na základě teoretické části bakalářské práce budeme označovat za

populistické, nakonec nedosáhly výraznějších volebních výsledků a úspěchů

v Parlamentních volbách do Poslanecké sněmovny ČR v roce 2017.

Populisté se přitom snažili získávat voličské hlasy s politickou strategií,

která by ve své podstatě měla být velmi účinná a atraktivní pro většinu elektorátu.

Příčiny neúspěchu českých populistických stran budou analyzovány na

základě teorie obecných příčin úspěchu populistických stran, kterou uvedl Cas

Mudde v „Government and Opposition". The Populist Zeitgeist 39. č. 4. (Mudde
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2004). Základní výzkumná otázka je: Z jakých příčin české populistické politické

strany nedosáhly cílených výsledků ve Volbách do Poslanecké sněmovny

Parlamentu ČR v roce 2017?
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1. TEORETICKÉ VYMEZENÍ POPULISMU

V prvé řadě je potřeba podotknout, že termín populismus nemá jasnou,

pevně ukotvenou významovou definici. Populismus je dle uruguayského profesora

Londýnské školy ekonomie a politologie Francisca Panizzi nejasný politický

koncept s problematickou interpretací (Panizza 2005: 1). Na základě tohoto shrnutí

je patrné, že jednotliví političtí myslitelé a autori odborných knih nemají

konsenzuální pohled na přesnou definici, která by přesně sjednotila význam slova

populismus a ukotvila by ho v odborné literatuře. Rovněž je nutné podotknout, že

slova populismus, populistický nebo populista jsou skloňována ve všech pádech

v rámci politického boje, kdy se politická uskupení navzájem takto cíleně nazývají

a osočují. V politické praxi dnešní doby se jedná de facto o hanlivé označení a

diskreditaci pro politický subjekt. V historii jsme však mohli být svědci i opačné

praxe, kdy je příměr k populismu pro danou stranu či představitele brán jako

pozitivní aspekt, jelikož se daný populistický subjekt netají úmyslem dělat vše pro

lid, a tudíž ho chránit vůči zlým elitám. Takto v nedávné době reagoval například

vůdce italské nacionalistické politické strany Liga Severu, který pronesl „být

označováni zapopulisty je kompliment" (CNN 2018). Rovněž média tato slova

často používají ve svém obsahu v rámci politických témat, který poté prezentují

veřejnosti.

Jednou z prostých definic populismu je výklad, že se jedná o politickou

strategii, zakládající si na oslovování běžného člověka, myslícího si, že vládnoucí

skupiny dostatečně nezastupují a chrání jeho zájmy (Oxford University Press 2021).

Dle odborné publikace Populismus v časech krize využívá tato politická strategie

dva primární termíny - lid (obyčejní lidé), elita (vládnoucí skupina). Podstata lidu

spočívá v tom, že je výhradně dobrý a politika má být zakládána na jeho obecné

vůli. Podstata elity je vnitřně spjatá se zlostí, korupcí a vykonávání politiky, z které

elity mají, nebo alespoň chtějí profit. Lid a elita disponují obdobnými hodnotami a

zájmy. Rozkol je však v principech a normách morálnosti, jsou tak v neustálém

konfliktu. Negativa elity spočívají vtom, že hájí pouze své zájmové aktivity.

Nedělají vše pro lid, ba naopak mu odepírají práva. Takzvaní populisté se řídí

politickou strategií naslouchat lidu a jeho chtíčům. Neustále kompromitují a
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diskreditují akty vládnoucích elit s vidinou politického úspěchu v podobě získávání

a podmaňování si široké základny elektorátu (Kocián et al. 2016: 14-15).

Německý politolog a filosof Jan-Werner Müller tvrdí, že jádrem populismu

je odmítání pluralismu a elit. „Populisté v rozporu s běžným míněním vládnou na

základě svého tvrzení o výlučném morálním zastupování lidu ". Je tím míněno, že

v případě, kdy populisté nabydou na politické moci a síle, může dojít k transformaci

dané země v autoritativní zřízení. Poté nastane silně nacionalistické prostředí, kdy

budou lidé mimo vlastní „lid" přehlížení v rámci politických interakcí a nebude jim

věnována odpovídající pozornost (Müller 2017: záložka přebalu).

Dle lana Roxborougha z cambridžské univerzity je Populismus tak


[…]

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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat příčiny neúspěchu českých

populistických stran ve Volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR v roce

2017. Práce byla vypracována na soudobém pozadí evropské migrační krize. Tedy

jak k této problematice politické strany programově a rétoricky přistupovaly,

jelikož se jednalo o jedno ze stěžejních témat tehdejších předvolebních bojů.

Politické strany, především populistické, prezentovaly své postoje vůči této

problematice s vidinou politického profitu. V práci byla nejprve shrnuta aktuální

odborná teorie populistického politického přístupu a všechny její hlavní definice.

Zvláštní, rozšířená část teoretické práce byla věnována teorie nizozemského

politologa Case Muddeho, který definoval teorii obecných příčin úspěchu

světových populistických stran. Tato teorie byla aplikována na české politické

subjekty, které dle definic teorie populismu byly shledány jako populistické.

Postupně byly body této teorie zanalyzovány na příkladech českých populistických

subjektů. V teoretické části byla rovněž jedna kapitola věnována souvislostem

evropské migrační krize, aby čtenář získal souvislý a komplexní přehled, z jakých

příčin se populistické subjekty rozhodly zařadit tuto problematiku jako jeden ze

svých hlavních programových bodů.

Na základě teorie populismu byly definovány tyto politické subjekty, které

se účastnily Voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky v roce

2017, jako populistické. Strana Realisté, strana Rozumní a strana Svoboda a přímá

demokracie. Z analýzy byly předem vyřazeny politické strany, které nedosáhly

alespoň 0,5% hlasů vzhledem k nerelevantnosti pro výzkum z důvodu nedostatečné

prezentace a s tím související neznalosti této strany z řad potenciálních voličů.

V použité teorii Case Muddeho, která zkoumá obecné příčiny úspěchů světových

populistických stran, byly definovány tyto body jako klíčové pro výzkum. Role

médií v demokratických zřízeních, která dokáží být aktérem ovlivňujícím výsledky

voleb. Únava elektorátu z aktuálního politického prostředí, kde se dlouhodobě drží

tradiční strany u moci a mají tak občasně na svědomí akty jako jsou kartelizace

stranických systému, ovládání toku peněz apod. Jedna z dalších příčin úspěchu byla

diskreditace a rétorika zaměřená vůči politickým elitám.
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Tyto klíčové příčiny poté byly zkoumány na vydefinovaných českých

populistických subjektech a byly analyzovány příčiny neúspěchů těchto stran na

základě implementace teorie úspěchu populistů. Jako zásadní příčina neúspěchu

těchto tří analyzovaných stran byla shledána role českých médií. Strany Realisté a

Rozumní se nedokázaly, když už měly příležitosti, kvalitně a dostatečně

prezentovat ve sdělovacích prostředcích. Nepodařilo se jim tak dostat do povědomí

potenciálním voličům. U těchto stran šlo o nedostatečně formulovanou rétoriku

svých cílů a absenci dostatečně kvalitního charismatického lídra, který by svou

stranu dostal do veřejného povědomí. První dvě strany rovněž nenabídly ve svých

volebních programech řešení, která by byla originální a ojedinělá, tudíž se v rámci

vysoké konkurence nedokázaly prosadit. Ve všech analyzovaných bodech se lišily

například i vůči představeným empirickým úspěšným příkladům z teoretické části

práce - francouzského populistického subjektu Národní fronta a řeckého

populistického subjektu SYRIZA.

Zvláštní kategorií pro výzkum byla strana Svoboda a přímá demokracie

v čele s charismatickým lídrem Tomiem Okamurou, veřejně známou osobností.

V rámci analýzy neúspěchu této politické strany ve Volbách do Poslanecké

sněmovny Parlamentu České republiky v roce 2017 byla vyhodnocena jako příčina

neúspěchu rovněž role médií a pravděpodobné naplnění volebního potenciálu.

Tentokrát se však nejednalo o nedostatečnou prezentaci jako u analyzovaných stran

Realisté a Rozumní. Mezi Tomiem Okamurou a českými médii totiž vznikl vztah,

kde se v rámci analýzy přišlo na fakt, že média a Tomio Okamura si navzájem

pomáhají. Tomio Okamura tvoří svou rétorikou a postoji specifický až kontroverzní

obsah, který média ráda přebírají a zveřejňují. Obě strany tak z toho mají profit.

Média mají potřebnou sledovanost a Tomio Okamura je v dostatečném mediálním

dění, čímž může ovlivňovat a přesvědčovat své voliče. Strana SPD však i přes čtvrté

místo ve Volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR byla neúspěšná ze tří

důvodů. Zaprvé, Tomio Okamura měl efektivněji využít svůj mediální prostor,

který byl vůči konkurenčním subjektům velkorysý. Zadruhé, strana téměř neměla a

nemá koaliční potenciál vzhledem ke specifickému populistickému programu a

zatretí SPD již pravděpodobně naplnila svůj volební potenciál, jelikož od roku 2017

se ve volebních preferencích neposouvá směrem dopředu a neoslovuje tak nové

voliče. Tento třetí argument na základě analýzy řadím jako primární důvod
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neúspěchu všech populistických subjektů v České republice. Na potřebu

ochraňování před cizími kulturami, mezinárodními organizacemi nebo na potřebu

zavádět prvky přímé demokracie slyší jen část elektorátu. Strany tak touto

jednohlasnou rétorikou, kde se opakují téměř totožné programové body mezi

konkurenčními populistickými subjekty, nemají dostatečný počet voličů. Jsou si

navzájem konkurencí, připravují se o voliče a velmi úspěšný výsledek

populistického subjektu v následujících Volbách do Poslanecké sněmovny

Parlamentu České republiky je v nejbližší době velmi nepravděpodobný.
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