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Jan Košťál: Evropská migrační krize jako impuls k neúspěšnému šíření populismu v ČR

V předkládané bakalářské práci si autor vybral zajímavé téma, kde si všímá toho, že migrační

krize počínaje rokem 2015 oproti některým očekáváním nepřinesla nijak výrazné posilování

politické moci českých populistických subjektů, zejména co se týče parlamentních voleb v roce

2017. V teoretické části se autor nejprve věnuje teoretickému uchopení populismu v odborné

literatuře a rovněž představuje obecné příčiny politického vzestupu populistických stran (což

ilustruje na příkladech řecké Syrizy a francouzské Front National). V analytické části práce poté

pomocí několika kritérií identifikuje na české politické scéně ty politické subjekty, které jsou

populistické a měly snahu využívat anti-imigrační politiky pro vlastní politický úspěch.

Práce je psaná čtivým jazykem, ale text obsahuje až příliš prohřešků proti českému

pravopisu, poměrně častá jsou různá gramatická a stylistická pochybení (skloňování, malá a

velká písmena apod., stylistika např.: „Jedním z dalších klíčů k úspěchu populistických

uskupení jsou veškerá média“, s. 24). Z hlediska struktury práce není zřejmé, proč je

metodologie práce odsunuta až do kapitoly tři, když by měla celému následujícímu výzkumu

spíše předcházet, aby čtenář měl jasno, jak autor hodlá v práci výzkumně postupovat. Rovněž

k metodologické sekci práce je třeba říci, že obsahuje pouze mírně rozvedené informace

obsažené již v úvodu, nikoliv hlubší popis toho, jak bude konkrétněji autor zodpovídat na

výzkumnou otázku (nejasné je například jak bude analyzována role médií, či jak vůbec můžeme

na základě popisu politické soutěže zjistit příčiny relativního neúspěchu populistů). Kapitola

druhá věnovaná migrační krizi a jejímu dopadu na evropskou a českou politiky měla být podle

mého názoru buď včleněna do nějaké jiné sekce, nebo být rozšířena, aby byla opodstatněna

existence samostatné kapitoly.

Je otázkou, do jaké míry autor mohl skutečně ukázat, v čem spočívaly neúspěchy

populistických subjektu u voleb, ač jim k tomu hypoteticky mělo pomoci významně negativně

naladěné veřejné mínění vůči migrantům přicházejícím do Evropy po roce 2015. Autor sice

správně identifikuje několik populistických subjektů na české politické scéně, jeho vysvětlení

proč ve volbách neuspěly, není vždy dostatečně pregnantní. Je tomu tak zejména proto, že autor

zřetelně nevysvětluje, jak závažnou roli při neúspěchu populistických stran hrály jim postupně

probírané faktory. Rovněž autor nikde zcela nedefinuje, co má být považováno za onen úspěch

populistů, což je relevantní zejména proto, že zkoumané subjekty obsahují jak stranu

parlamentní, tak neparlamentní strany. Přestože se jedná o kvalitativní práci, čtenáři by mělo

být přehledně představeno napříč zkoumanými případy, jaké faktory a do jaké míry hraji roli

při neúspěchu populistů. V tomto ohledu by práci prospělo, kdyby opravdovému teoretickému

východisku práce (C. Mudde) bylo věnováno více místa na úkor ostatních teoretických aspektů

populismu, které autora až tak zásadně nemusí podrobně zajímat.

I přes výše zmíněné nedostatky byl autor hodnocené bakalářské práce schopen za použití

dostatečného množství odborné literatury zpracovat adekvátním způsobem relevantní

politologické téma. To, co práci schází, je větší metodologická soustředěnost a lépe uchopená

komparativní kritéria pro posouzení neúspěchu populistů napříč několika politickými subjekty.

Práci tedy doporučuji k obhajobě.
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